АДМИНИСТРАЦИЯ МИНЕРАЛОВОДСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.09.2019                            г. Минеральные Воды                                    № 2062
О регистрации Устава территориального общественного самоуправления
№ 1 пос. Ленинский Минераловодского городского округа
 Ставропольского края
На основании Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии  с решением Совета депутатов Минераловодского городского округа от 14.12.2018 № 617  «Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в Минераловодском городском округе Ставропольского края», Уставом Минераловодского городского округа Ставропольского края,   администрация Минераловодского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Зарегистрировать прилагаемый Устав территориального общественного самоуправления № 1 пос. Ленинский Минераловодского городского округа Ставропольского края (далее - Устав).
          2.Управлению по делам территорий администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края внести сведения о зарегистрированном Уставев Реестр.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации  Минераловодского городского округа  Малых В. Г.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Минераловодского городского округав сети «Интернет».

Временно исполняющий полномочия главы

Минераловодского городского округа,

первый заместитель главы администрации

Минераловодского городского округа                                               В. Г. Малых
	Зарегистрирован

Постановление администрации

Минераловодского  городского

округа Ставропольского края

от  30.09.2019    № 2062
Внесен

в Реестр Уставов территориального общественного самоуправления администрации Минераловодского городского  округа  Ставропольского края

от « ___ » __________ 2019 г. № ___

	Принят

на учредительном собрании граждан Протокол от 27 июля 2019 г.  № 1

УСТАВ

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

№1 пос. Ленинский Минераловодского городского округа Ставропольского края

пос. Ленинский

2019 г.

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Территориальное общественное самоуправление №1 пос. Ленинский Минераловодского городского округа Ставропольского края» (далее - ТОС) - самоорганизация граждан по месту жительства на части территории муниципального образования Минераловодского городского округа для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.
1.2. В своей деятельности ТОС руководствуется Конституцией Российской Федерации, статьей 27 Федерального Закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Минераловодского городского округа, решением Совета депутатов Минераловодского городского округа от 14.12.2018 № 617 «Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в Минераловодском городском округе Ставропольского края»,  иными муниципальными нормативными правовыми актами Минераловодского городского округа и настоящим Уставом.

1.3. В осуществлении ТОС могут принимать участие граждане, проживающие на территории ТОС и достигшие 16-летнего возраста (далее - граждане или жители).
1.4. Учредительным документом ТОС является настоящий Устав.
1.5. Полное наименование: «Территориальное общественное самоуправление № 1 пос. Ленинский Минераловодского городского округа Ставропольского края». Сокращенное наименование: ТОС №1 пос. Ленинский.
1.6. На дату учреждения ТОС №1 пос. Ленинский не является юридическим лицом. Почтовый адрес ТОС: 357243, Ставропольский край, Минераловодский район, пос. Ленинский, ул.  Красная, д. 90.
II.ТЕРРИТОРИЯ ТОС

2.1. ТОС осуществляется в пределах следующей территории проживания граждан - пос. Ленинский: улицы Взлетная, Восточная, Красная, Карьерная, Лесная, Мира, Молодая, Полевая, Центральная, Школьная полностью, переулок Короткий полностью.
2.2. Границы территории, на которой осуществляется ТОС, установлены решением Совета депутатов Минераловодского городского округа от 28.06.2019 № 687  «Об установлении границ территориального общественного самоуправления (ТОС) на территории пос. Ленинский Минераловодского городского округа Ставропольского края».

III. ЦЕЛЬ СОЗДАНИЯ И ЗАДАЧИ, ФОРМЫ И ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТОС

3.1. Территориальное общественное самоуправление создается с целью реализации права граждан на участие в осуществлении местного самоуправления, привлечения жителей к решению вопросов местного значения.
3.2. Формами осуществления ТОС являются:

1) проведение собраний граждан;

2) создание Совета ТОС.
3.3. Задачи и основные направления деятельности ТОС:

- защита прав и интересов членов ТОС в органах государственной власти и местного самоуправления;

- обеспечение исполнения решений, принятых на собрании граждан, членов ТОС;

- осуществление хозяйственной деятельности по благоустройству территории, иной хозяйственной деятельности, направленной на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на территории ТОС;

- осуществление деятельности, направленной на формирование комфортной и безопасной среды для граждан, проживающих на территории ТОС;
- организация участия населения в решении вопросов местного значения на территории ТОС;

- информирование жителей о решениях администрации Минераловодского городского округа (далее - Администрация), принятых по предложению или при участии жителей при осуществлении ими ТОС;
- изучение потребностей жителей, проживающих на территории ТОС;

- участие в разработке предложений по развитию территории ТОС и представление интересов жителей территории ТОС в органах местного самоуправления

- участие в организации и проведении культурно-массовых и спортивных мероприятий, а также досуга проживающего населения на территории ТОС;

- организация акций милосердия и благотворительности, содействие органам местного самоуправления, благотворительным фондам, иным организациям, гражданам и их объединениям в проведении таких акций на территории ТОС;

- внесение предложений в Администрацию по вопросам:
а) изменения категорий земель на территории ТОСа;
б) создания и ликвидации объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания, образования, здравоохранения, культуры на территории ТОС;

- осуществление работы с детьми и подростками на территории ТОС, в том числе:
а)
содействие в организации отдыха детей членов ТОС, во время каникул;
б)
содействие в организации детских клубов на территории ТОС;
в)      организация общественных спортивных и творческих объединений по интересам на территории ТОС;
- осуществление общественного контроля, за соблюдением предприятиями торговли и бытового обслуживания прав потребителей в порядке и формах, согласованных с Администрацией;
- осуществление общественного контроля за решением вопросов благоустройства, работой общественного транспорта, качеством уборки территории и вывозом мусора, других коммунальных услуг;
- оказание содействия правоохранительным органам в охране правопорядка;

- оказание содействия органам санитарного, эпидемиологического, экологического контроля и пожарной безопасности;
- осуществление иной деятельности, не противоречащей действующему законодательству и служащей достижению уставной цели.

 IV. СТРУКТУРА ОРГАНОВ  ТОС, СОВЕТ ТОС
4.1. Структура органов ТОС:
1)  Собрание граждан;

2)  Совет ТОС.

      4.2. Собрание граждан.

4.2.1. Собрание граждан является высшим руководящим органом ТОС и может созываться органами местного самоуправления, органами ТОС или инициативной группой жителей. Собрание граждан проводятся не реже одного раза в год. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления ТОС считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей, проживающих на территории ТОС, достигших шестнадцатилетнего возраста.

4.2.2. К исключительным полномочиям собрания   граждан территории ТОС, относятся:

1) принятие устава ТОС, внесение в него изменений и дополнений;

2) установление структуры органов ТОС;

3) избрание Совета ТОС, досрочное прекращение  полномочий Совета, отзыв отдельных его членов;

4) определение основных направлений деятельности ТОС;

5) рассмотрение и утверждение  отчетов о деятельности Совета ТОС.

4.2.3. Собрание граждан вправе принимать решения по иным вопросам, отнесенным к ведению ТОС.

4.2.4. Решения собрания граждан принимаются открытым голосованием, простым большинством голосов от числа присутствующих жителей.

4.2.5. Возможно проведение заочного голосования путем распространения бюллетеней для голосования среди жителей территории ТОС, достигших шестнадцатилетнего возраста.
Все решения оформляются протоколами.
  4.2.6. Решение об изменении структуры органов территориального общественного самоуправления принимается собранием граждан, проживающих на соответствующих территориях, и осуществляется не иначе как путем внесения изменений в Устав.

  4.2.7. Решение собрания граждан об изменении структуры органов территориального общественного самоуправления вступает в силу не ранее чем по истечении срока полномочий органов территориального общественного самоуправления, принявших решение о проведении данных собраний  граждан и внесении указанных изменений в Устав.

4.2.8. Решения собраний граждан, принимаемые в пределах действующего законодательства и своих полномочий, для органов власти и граждан, проживающих на территории ТОС, носят рекомендательный характер.

Решения собраний граждан для Совета (иного органа) ТОС носят обязательный характер.

4.3. Совет ТОС.

4.3.1. Для организации и реализации задач ТОС учредительное собрание избирает исполнительный коллегиальный орган – Совет территориального общественного самоуправления (далее - Совет ТОС).

4.3.2. Совет ТОС избирается путем открытого голосования большинством голосов присутствующих на собрании граждан, из числа граждан, проживающих на соответствующей территории.

4.3.3. Совет ТОС избирается собранием на срок 3 года, в количестве 11 (одиннадцати) человек. С момента избрания нового состава Совета ТОС полномочия прежнего состава Совета прекращаются.

4.3.4. Полномочия Совета ТОС могут быть прекращены досрочно в случаях:

- принятия решения Совета ТОС о самороспуске;
- принятия соответствующего решения собранием граждан, в том числе в случае нарушения Советом действующего законодательства, Устава и иных муниципальных правовых актов Минераловодского городского округа  Ставропольского края, договорных обязательств ТОС, настоящего Устава.

4.3.5. Права, обязанности и организация работы Совета ТОС:
   1) Совет ТОС вправе:

- представлять интересы населения, проживающего на соответствующей территории, в отношениях с органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями независимо от форм собственности;
- осуществлять хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории;

- вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению указанными органами и их должностными лицами, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов;

- осуществлять иные полномочия по вопросам ведения ТОС, кроме вопросов, отнесенных к исключительным полномочиям собраний    граждан.

2) Совет ТОС обязан:

- обеспечивать исполнение решений, принятых на собраниях    граждан;

- обеспечивать взаимодействие ТОС с органами местного самоуправления;

- представлять не реже одного раза в год на рассмотрение и утверждение собрания граждан отчет о своей деятельности.

4.3.6. Заседания Совета ТОС созываются председателем по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Внеочередное заседание Совета ТОС может быть созвано по требованию не менее 1/3 его членов.

4.3.7. Заседание Совета ТОС считается правомочным, если на нем присутствует большинство от установленного числа членов Совета.

4.3.8. Решения Совета ТОС принимаются путем открытого голосования большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета, а при равенстве голосов решающим является голос председателя или исполняющего обязанности председателя Совета.
  4.3.9. Решения Совета ТОС оформляются   протоколом, который подписывается председателем и секретарем.

           4.4. Председатель Совета ТОС.

    4.4.1. Председатель Совета ТОС представляет интересы населения, проживающего на данной территории, обеспечивает исполнение решений, принятых на собраниях жителей.
  4.4.2. Председатель Совета ТОС избирается  непосредственно на собрании жителями, из состава Совета, на срок 3 года. Председатель ТОС избранный на собрании  граждан, входит в состав органа ТОС по должности.
Для ведения текущей работы из числа членов Совета ТОС члены Совета из своего состава избирают заместителя председателя и секретаря, образуют комиссии.  Заместитель председателя Совета ТОС выполняет поручения председателя Совета ТОС, а в случае отсутствия Председателя (болезнь, отпуск, командировка) или невозможности выполнения им своих обязанностей, осуществляют его функции. Обязанности Председателя Совета ТОС в указанных в данном пункте случаях возлагаются на заместителя на заседании Совета ТОС.
4.4.3. Председатель Совета ТОС:

- представляет Совет ТОС в отношениях с населением, предприятиями, учреждениями, организациями, расположенными на соответствующей территории или обслуживающими жителей данной территории, а также с органами местного самоуправления;

 - созывает заседания Совета ТОС, доводит до сведения членов Совета TOC, населения время и место его проведения;

- осуществляет руководство подготовкой заседания Совета ТОС и вопросов, вносимых на его рассмотрение;

- ведет заседания Совета ТОС, подписывает решения Совета ТОС, протоколы и другие документы;

- дает поручения членам Совета ТОС;

   - обеспечивает, в соответствии с решением Совета ТОС, организацию опроса населения, обсуждение гражданами важнейших вопросов местного  значения;

- созывает собрания граждан, организует подготовку вопросов для рассмотрения;

- от имени Совета ТОС подписывает исковые заявления, направляемые в судебные органы, в случаях, предусмотренных действующим законодательством;

- обеспечивает организацию выборов членов Совета ТОС взамен выбывших;

- решает иные вопросы, порученные ему Советом или собранием   граждан, органами местного самоуправления городского округа.

4.4.4. Полномочия председателя Совета и членов Совета досрочно прекращаются в случаях:

- подачи личного заявления о прекращении полномочий;

- выбытия на постоянное место жительства за пределы соответствующей территории;

- смерти;

- решения собрания жителей;

- вступления в силу приговора суда в отношении председателя или члена Совета.

4.4.5. Выборы новых членов, председателя Совета ТОС производятся не позднее одного месяца со дня прекращения полномочий.

4.4.6. В случае досрочного прекращения полномочий председателя ТОС, заместитель председателя или один из членов Совета ТОС исполняет полномочия председателя до избрания нового председателя.
V. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОСНОВА ТОС

5.1. Органы ТОС могут обладать финансовыми и материальными ресурсами для осуществления своих задач и удовлетворения потребностей жителей соответствующей территории.
5.2. Финансово-экономическая основа территориального общественного самоуправления может формироваться за счет:

1) средств, передаваемых органами местного самоуправления на основании договора между органами ТОС и органами местного самоуправления;

2) средств граждан;

3) добровольных взносов и пожертвований физических и юридических лиц;
4) иных источников в соответствии с действующим законодательством.

5.3. Порядок поступления и использования финансовых средств и имущества определяется в соответствии с действующим законодательством.

5.4. Сметы доходов и расходов ТОС и отчеты об их исполнении утверждаются органом ТОС.
5.5. Орган ТОС несет ответственность перед населением, органами государственной власти, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами в случаях и в порядке, предусмотренных действующим законодательством, а также настоящим Уставом.
5.6. Для осуществления контроля и проверки финансово-хозяйственной деятельности ТОС, собрание граждан избирает  ревизионную комиссию, которая подотчетна только собранию граждан.
          5.7. Ревизионная комиссия ТОС

5.7.1. Собрание граждан из числа жителей территории ТОС открытым голосованием большинством голосов выбирает ревизионную комиссию в составе 3 человек, на 3 года.
5.7.2. Ревизионная комиссия является ревизионным органом ТОС и создается для контроля и проверки финансовой деятельности ТОС.

5.7.3. Ревизионная комиссия имеет право осуществлять проверки деятельности ТОС по поручению  собрания граждан.
5.7.4. Вопрос о переизбрании (прекращении) деятельности ревизионной комиссии выносится на  собрание граждан, и принимается большинством голосов, открытым голосованием.

VI. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТОС

6.1 Деятельность ТОС прекращается в соответствии с действующим законодательством:

6.1.1.  на основании решения собрания  граждан;

6.1.2. на основании решения суда, в случае нарушения требований действующего законодательства;

6.1.3. в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

6.2. Решение собрания граждан о прекращении деятельности ТОС направляется в Администрацию в течение 3 дней со дня принятия такого решения. Администрация  аннулирует регистрацию Устава ТОС.

6.3 Документы и иное имущество, оставшиеся после прекращения деятельности ТОС, передаются органам местного самоуправления для использования в интересах населения соответствующей территории.